Christiana stu-^{lita}

diosæ iuuéutis institutio, per Chri-
stophorum Hegendorphinum,

De disciplina &

institutione puerorum Othonis
Brunfelsii Parænesis.

PARISIIS
Apud Mauricium de Porta.
M. D. XXXVII.

C H R I S T O P H O R V S
Hegendorphinus Paulo Lobaf-
ser suo S. D.

I Nuitus quidem, optime Paule, istam pie
iuuentutem instituendirationem edo:
sed quid facerem? cum pueri mei rogare
dicām, an efflagitare, vt ederem, non desisterent
morem illis gessi. faxit Deus Opt. Max.: vt tam
omnibus bonæ mentis iuuenibus prospicit, quām à
me pio sanè animo conscripta est. Copiosius ple-
raque tractari defyderabant: sed mihi in tantis
studiorum turbis, ad id tempus non erat. Non
dubito, quin plerique me & eloquentia & erudi-
tione longè superiores, verbosius istam comœ-
diam acturi sint. Mihi sat est protas in suppeditaſ-
ſe: qui volet, catastrophē imponat. Tibi, mi
Paule quicquid est libelli, dedicatur: tum quod
te amo plurimum, tum ut amoris erga te mei
habeas. Bene vale.

CHRISTIANA STV- diosæ iuuentutis institutio.

V V E N T V T E M E S S E Q V A
uis bestia intractabiliorem omnes con-

I queruntur: nec, vt quotidie experimur,
iniuria. Ecquis enim non videt, quām
iuuentus ægre sub fræno currat? si iubetur
vt sobria sit, ipsa, temulentia se ingurgitat: si
hortatur vt rebus seriis nauet operam, ipsa cho-
reis, ludis spectaculorum intendit animum: si ex-
timulatur vt pecuniæ parcat, ipsa pecuniam pro-
fundit. Quid verò commemorem de scortatio-
nibus: quibus iuuentus, proh dolor, est deditis-
sima? Quid dicam de sermonibus, quos iuuenes
vltrò citrōque cōferunt? Horreo dicere execra-
tiones illas quibus & se, & suorum capita deuo-
tuent, detestātur, dum alter alteri vt passiō
CHRISTI, suo capiti exitio sit, imprecatur:
alter morbū illum regiū, vulgo morbum Valen-
tini vocant, suo cōgerroni optat. Et licet pleriq;
verberibus afficiantur, tamen cum primū verbe-
rum inflictus in cute dolere desierūt, ad ingenia
redeūt. Nō desunt publicæ leges, maximè in A-
cademiis, quæ iuuentutē à peccādi licētia deter-
rere deberent: sed quantum obsecro his legibus
proficitur: quantū si surdis fabula narretur. Mes-
ritò igitur iuuentus quauis bestia intractabilior
esse cōqueritur. Sed vereor ne nō ista intractabi-
litas plerunque nō tā iuuentuti, quā parentibus;

Parétes, præceptoribus, quibus creditur, imputanda sit.
Præce- Etenim parétes filiū nudis verberibus ad bonos
ptores, in mores nolētē volētem adigere conātur: quōd si
tractabili his parū promouēt, filiū suæ pertinacie relin-
tatis iuuēt. Præceptores nō aliā quām parentes disci-
tutis au- pulorum curā sumunt. si enim delinquunt pueri,
thores. vel virgis in eos animaduertunt: vel si maiores
sunt, quām vt virgis cædi velint, obiurgant: vbi
nec verbis nec verberibus meliores sūt iuuenes
suo ingenio relinquuntur. Cæterum quinā, obse-
cro, iuuenes vel bene viuere, vel si peccarint, ad
meliorē frugē redire possunt: dū nō peccusillorū
optimis opinionibus imbutū sit? Sic enim ferē
viuimus, vt sunt opinioneS, quas nobis veras es-
se persuademus. Accedit huc, quōd cū propter vi-
tiatas vires humanas ex geniali protoplasti pec-
cato, homines citius ad mala quām bona propē
deant: alia profectō via iuuentus tractanda est,
vt vitia pertesa, virtutum studio capiatur. Nec
enim est quod animū inducamus nostrū, nos vel
fustibus vel virgis à iuuetute extorturos vt recta
faciat. Malo coactus qui suum officium facit:
Dum id rescitum iri credit, tantisper cauet.

Terētius Si sperat fore clām, rursum ad ingenium redit.
in Adel. Ecquid igitur opus factō erit, quo à iuuentute
impetretur, vt quod se dignū est, faciat? Mea hec
est ratio, & parentes & præceptores, iuuentutē
Fructus nulla alia re quām diuino verbo domare posse.
verbi dei Principio Verbum dei, Deū ob oculos ponit. Do
primus. cet enim hominem sola diuina misericordia per-

C H R I S T V M seruari Ad Romanos 3, Iustificamur autē gratis per illius gratiā, per redēptionē, quæ est in C H R I S T O I E S V . Psal. 30, In iustitia tua, hoc est in misericordia libera me domine. Deinde vbi deum ob oculos nobis posuit erudit nos, hoc est immittit crucem, mortificat sensum carnis. Isa. 8, Sicut in manu forti erudit me, ne irē in via populi huius. 2. ad Timoth. 3, Omnes qui volūt piè viuere in C H R I S T O : persecutionē patiūtur. Postremo, verbū illud τοῦ θεοῦ cum cruce, obseruationē sui adfert. Plutarχus (liceat mihi sacra cū prophanis cōparare) scribit de Telepho, quōdvt Achillis hasta vulnus sit ita quoque eadem hasta vulnus curarit. Hoc verbum illud Dei quoque fecit, nam vulnerat, & mox vulneribus medetur. Crucē adfert, & crucem tolerabilē reddit. Omnia enim quæ scripta sunt, ad nostrā consolationē scripta sunt, ut per patientiā, & consolationem scripturarum spem habeamus. Ad Romanos 15, Et hoc est quod sui curam pectoribus nostris ingerit. Vulgo dici solet, Hominem sese ad arborē istam deflectere, quæ ramorum opacitate vmbra faciat, quo significatur illius rei curam haberi, quæ nobis opituletur. Verbum illud cum vnicum sit in cruce nostra remediū, meritō obseruat, merito excolitur. Accedit his cōmodis & illud quōd verbū Domini prudentiam spiritus nō docet, quæ actiones externas gubernat, quæ de rebus externis prudenter iudicat, denique quæ omnis

Secūdus
fructus.

Tertius
fructus.

bus cupiditatibus contemptis, spretis, solius diuini
næ voluntatis rationem habet: nihil, quod sibi
cordi est, affectat. Quis nunc non intelligit solu-
re posse, siquidem illud Verbum, præterquam quod
docet quid hominē Christianū deceat, energiā
quoque tacitam præstandi quod docet, suppeditat,
adeo quod homo non vlla vel mercedis spe,
vel formidine pœnæ, sed ultrò & gratis quod di-
gnū sit professione sua, faciat. Quod cum ita sit,
& parentum & præceptorū erit officium, teneris
puerorū mētibus, efficaces illos diuini Verbi suc-
cos istillare, quos si imbiberint, mirum ni tracta-
biliorē iuuētutē habituri sunt. Isaiae 55, Quo mo-
do descēdit imber, & nix de cælo, & illuc ultra
non reuertitur, sed inebriat terram, & infundit
eam, & germinare facit, & dat semen serenti &
panē comedēti, sic erit Verbū meum, quod egre-
dierit de ore meo, non reuertetur ad me vacuū,
sed faciet quocunque volui, &c. Hinc est quod
Paulus Ephesios capite ultimo hortatur, vt ac-
cipiant gladium spiritus, qui est Verbum Dei.
Nulla enim alia res est, qua homo vel ad vitam
suā formādā vti possit: nihil aliud quo ignita dia-
boli verba extinguere valeat, præter vnu Verbum
Domini. Verba hominum, vitā quidē formant,
sed hypocriticā, ad diaboli vterū insulcus propul-
sandos, tantum faciunt, quantum fulgur ex pelui
emicans ad profligandā instructā aciem. Plurimis
bus hīc immoraret, nisi vererer ne quis illud in

me iacerē posset, εν τῷ μεσὶ μετρίᾳ τὸν λύχνον.
Ego certe, ne non meo officio faciā satis, primū
quædam è Sacris literis petita, iuuenibus propo-
nam: ad quæ si iuuenes studiosi vitam composue-
rint, non dubium mihi est quin tractabiliores
sint futuri. Initio leges τοῦ Δικαιλόγου propo-
nam, partim quod Deus Deutero. io. iubeat popu-
lum suum ut verba legis filios suos doceant ut il-
la meditentur, partim quod ex illis legibus iuuen-
tus Christianæ vitæ rationē cōsequi potest. hic
enim quid Deo, quid proximo debeat, docebisi-
tur, Obiter quoque quibus in baptismo votis
Deo obstrigamur, admonebo. Deinde, studia quæ
dam iuuenum priuata ostendam, Postremo à vi-
tiis, iuuenibus Christianis indignis, iuuenes des-
hortabor.

TABVLA DECALOGI.

Lex, est cognitio peccati, Ad Romanos 3.

EXODI X X. Lex prima.

**Non habebis deos alienos coram me ,hoc est
vni deo fide, vnum deum dilige , vnū deū time,**

SECVNDA.

Caue ne nomen Dei temerè usurpes, hoc est,
nomen Dei laudibus tolle: tā in prosperis quām in
in aduersis rebus. si in periculis versaris, confuge
ad nomen Domini velut ad iep̄av ἀγκυρāv, vt
Græci dicunt.

TERTIA.

Sabbatum sanctifica, hoc est, Deum in te operari finito.

a.iii.

SEQVNTVR LEGES: QVAE
QVID PROXIMO DEBEAS
tur, docent:
PRIMA:

Honora patrem & matrem, hoc est, parentibus tuis, magistratibus, superioribus tuis obtipa, illos reuereter cole, illos reuereter time: parentes tuos, vbi egere videris, cibo potuq; subleua.

SECUNDA.

Ne occidas, hoc est, ne sis bilinguis, ne te amicu lingua simula, ne in pectore simultatem ale: si amas, ex corde ama. Ne proximo inuidias, vbi illius res crescere videris. Ne proximi famam arro carbone notes. Ne in absentem cōuitiosus sis ne iram, ne simultatem cum illo exerceas.

TERTIA.

Ne adulterium exerceas, hoc est, Cohibe oculorum petulantiam, comprise obscoenitatē verborum, Ne cydenico gestu, vel fæminam, vel puellam in amorē turpem allice. Ne spurcis cogitationibus æstues.

QUARTA:

Non facies furtum, hoc est, Proximum tuum opibus, consilio, eruditione, & (vt in pauca redigam) quacunque re poteris, adiuua. Da omni pectenti abs te mutuū, etiam citra omnem spem tecuperandæ pecuniæ.

QUINTA.

Ne loquaris falsum testimonium, hoc est, Ne mendaciis os tuum scateat. sermo tuus sit, sic sic,

non non, tecāndidūm, te dexterum illis, quibus
cum congrederis, ostende.

S E X T A.

Non concupiscas domum proximi, ne vxorē,
ne in mala ruas, Rerū terrenarum sis negligens:
quæ sursum sunt curato.

Ex his legibus discit iuuētus quid Deo debeat:
debet verō Deo fidem, laudem, tolerantiam eius
operum. Discit & quid proximo debeat, nempe
charitatem, quam qui seruat, legem impleuit. Si
quidem illa, non adulteraberis, non occides, non
falsum testimonium dices, non concupisces, & si
quod aliud præceptum in hoc sermone summa-
tim comprehenditur, Diliges proximum tuum
sicut teipsum. Dilectio proximi, malum nō opes-
ratur. Ad Romanos 13.

I N B A P T I S M O H I S V O T I S
deo obstringimur.

Ego renuntio diabolo, & omnibus operibus
eius. Credo in Deum patrem omnipotentē, crea-
torem cæli & terræ.

Credo in I E S V M C H R I S T V M vnicū
filium eius. Credo in spiritū sanctum sanctā eccl-
esiā catholicā, sanctorū communionē, re-
missionē peccatorum, carnis resurrectionem,
& post hanc, vitam æternam.

Hic locus postulat, vt obiter iuuēt uti & sym-
bolum apostolicum, & Dominicam orationem
exponā, illud, vt quid, & cui credat, probè sciat,
hanc, vt quid oret, compertum habeat.

EXEGESIS PARAPHRASTICA
symboli apostolici.

Credo in deum, & illum quidem clementissimum patrem, omniū rerum & in cælo & in terra conditorem. Credo & in Iesum Christūnicū filiū eius. nos enim nascimur filii iræ, adoptamur verò inter filios Dei per fidem quæ est in Christo, qui nostro nomine, citra virilē operā, de spiritu sancto invtero purissimæ virginis cōceptus, ex eadē virginē natus est. Filius hoīs fit Christus, vt nos filios Dei reddat. Nascitur ex purissima virginē, vt nostras sordes diluat. Patitur sub Pōtio Pilato propter scelera nostra. Crucifigitur delesto chirographo, q̄ erat cōtrariū nobis per decreta: & illud suistulit ē medio. Ad Col. z. Affixus cruci moritur, vt per mortē, vitā in lucē produceret, ac imortalitatē per euāgeliū. i. Timoth. i. Sepelitur vt nos cū illo sepulti per baptismū in mortē, in nouitate vitæ ambularemus. Ad Ro. 5. Jeſcendit ad inferna, vt inferni tyrānidē expugnaret Ad Ro. 4. Tertia die victor mortis, inferni, diaboli resurgit, propter iustificationē nostri, vt qui credimus in eū, nō pereamus, sed habeamus vitā æternā, vt & nos in illo vincamus mortē, infernū, diabolū. Iohan. 3. Ascēdit ad cælos, vt illic apud patrē intercedat pro peccatis nostris. vnuſ. n. mediator ē Dei & hominū, qui ē Iesus Christus. Ascēdit ad patrē vt dona hominib⁹ impartiret. i. Tim. z. Ascēdit ad patrem, vt & nos in ipso ascendamus. Ephe. 4. Ascēdit ad

cælos, sedet ad dexteram Dei patris, patriæ qualis, cum patre omnipotente omnipotens filius, Deus benedictus in secula seculorum. Amen. Qui tempore, quo sibi visum fuerit, iudex aderit tam viuorum, quos repentinus eius aduentus deprehendet, quam mortuorum, qui ad vitam reuocabuntur.

Credo in spiritum sanctum, verum deum, & à patre & filio promanantem, qui sanctificat omnia, extra quæ est sanctum nihil. Credo sanctam ecclesiam catholicam, quæ est communio sanctorum credentium in Christum, qui est caput sanctorum. Sanctam quidem ecclesiam credo, quod à spiritu sancto gubernetur. credo istam ecclesiam à Christo accepisse claves, potestatem ligandi & soluendi peccatorum, quæ est per redemptionem sanguinis Christi, qui nobis à Deo datus est redemptio, iustitia, sanctificatio. Iohá. 6. Credo carnis resurrectionem. Credo omnes homines corpore isto, qui iam videntur, sepulto, à vermis terræ corroso, vel quoquo tandem modo, corrupto, averti resurrecturos. Ad Ro. 3. Credo & post vitam, quæ est bulla, vitam æternam quæ est per Christum, quinque cum Deo patre, spiritu sancto Deus per omnia secula seculorum.

P A R A P H R A S I S D O- minicæ orationis.

O benignissime pater, & quidem pater communis omnium nostrum qui in te credimus, qui in

caelis a nobis filiis tuis, tam longe peregrinaris;
da quæso, qui tuus es in nos filios credentes af-
fectus, ut nomen tuum sanctificetur, ut quicquid
dicamus, faciamus, cogitemus, audiamus in tuam
gloriam transcribatur, ut nomine tuum in nobis
fiat sanctum. Eripe nos obsecro e regno Satanæ
regno omnium vitiorum, & transfer nos in re-
gnum tuum, regnum virtutum omnium gratia-
rum. Tua in nobis fiat voluntas, nostra volūtas
admodum vitiata est, adeo ut nihil nisi quod ti-
tillet, querat, proinde tua fiat voluntas, tu nobi-
scū, quicquid tuæ maiestati arriserit: si voles nos
miseros, opulentos, fiat tua voluntas, non aliter
nobiscum in terris, atque in caelis, cum caelicolis
tuis. Panem nostrum quotidianum, panem Euau-
gelicæ doctrinæ, panem corporis C H R I S T I
da nobis, qui in hac scelerum lerna, inter tantas
cruces sine tuo pane durare non possumus. Da
vero nobis quotidie, quotidie enim nos iam a car-
ne, iam morte, iam diabolo delassamur, refocilla
ergo nos quotidie purissimo Euangelii pane, pa-
ne corporis C H R I S T I, qui nos se uno si-
dere faciat, O pater, cum scias, quam nemo
nostrum non multis obnoxius peccatis sit, re-
mitte noxas nostras, veluti remittimus illis, qui
aduersus nos delinquunt. Et ne nos inducas in
tentationem, ne finas nos vinci machinis tenta-
tionum. Sed libera nos a malo, ab omni quod
nobis malum dare potest. Amen.

PARAPHRASIS DOMINICAE

orationis Philippi Melanchthonis.

Nihil maius, nihil efficacius oratione, id quod
CHRISTVS testatus est, Quicquid petieris, &c. Porro oraturos oportet sic affectos esse
Primum accendi promissione, Petite, & dabitur.
ut sentiant hanc esse voluntatem dei, qui velit exaudiendo
testificari de se apud nos, & fidem nostram
corroborare. Hic est vere experiri voluntatem
patris erga nos.

Huc non peruenit iustitia mundi, aut hypocrisis
operaria, quam prudentia mundi, pietatem inter-
pretatur.

Deinde necesse est cor cernere, & sentire se
egere iuxta illud, Esuriētes simpleuit. Quid enim
petas, si te egere non existimes? ὁποῖς est me-
ra, simulare preces: & fastidire, aut saturum esse:
& contemnere dona Dei, quae petas.

PATER NOSTER.

Cum patrem vocas, fidendum est vere, quod
te respiciat, quod curae sis ei.

QVI ES IN CAELIS

Esse in caelis, est implere omnia, regnare, praes-
sto adesse, alere, & gubernare, & vegetare omnia

Hic locus ad cognitionem creationis pertinet
Porro cognitio creationis est vere sentire, non
imaginaria phantasia, Deum adesse opitulatorē
alentem, seruantem, &c.

¹ Hæc cum cor sentit, tu demum intelligis quid in-
ter sit inter humanas deo opiniones & fidem

S A N C T I F I C E T V R.

F Sicut primo præcepto exigitur ut cognoscamus Deū, ita primum hīc precamur ut cognoscamus. Et verbum S A N C T I F I C E T V R, significat id quod cognoscatur.

Quomodo? Nos pro nostro iudicio & rationis arbitrio fingimus Deum nec verē iudicantē, aut seuerē vlcilcentē, nec tā propinquū opitulatōrē, quā est re vera. Sic cogitat ratio, Non iudicat tam crudeliter quā fingunt: non iuuat nos tā benignē quām polliceri videntur Sacræ literæ, Rogamus igitur vt ostendat nobis quām sit verē seuerus iudex, quomodo damnet, nostra abiiciat. Quām sit item propinquus seruator, opitulatōr. Huc pertinent preces in psalmis: ubi rogatur, vt vultum suum illustret super nos, id est ostendat nobis.

A D V E N I A T R E G N V M T V V M.

Id est, tu regas nos. Valde inepti sunt, qui imaginantur C H R I S T I regnum ad mortuos tā tum pertinere, cū dixerit Paulus, traditurum regnū patri C H R I S T V M post iudiciū. Ergo interea regnat, hoc est in viuis, id quod monet propheta, Sedere C H R I S T V M in throno David: hoc est præsentes iam regere. Precamur itaq;, vt cū Satan princeps mūdi, iā hūc, iam illū subigat, excæcet, &c. Christus nos regno Satanae ereptos, regat, ducat: ne temerē labamur, et remus, &c. Sic ad Ephesios Paulus dicit nos trāfieri in regnum filii Dei ex regno tenebrarum:

FIA T. VOLVNTAS TVA IN terra sicut in cælo.

Id est, Fiat ut tibi obtemperemus, quemadmo-
dum in cælo angeli obtemperant. christus, por-
rò hæc opponit Ioannis vltimo, Alius accinget
te, & ducet quò non vis. nos pro nostro iudicio
& ratiōe aliàs aliā viuendi agendīque rationē
inimus. Precamur autem ut potius Dei voluntas
de nobis fiat, quam nostra. Nihil est miserabilis
us, quam in omnibus rebus faciendis aut suscipi-
endis, consilio carnis vti.

Debemus esse vas in quib[us] operetur Deus:
nō debemus eius voluntatē consiliis anteuertere
re Sic. C H R I S T V S nō vlciscitur se, sed per-
mittit voluntati patris. Sic Paulus nō proficiuntur
ad Macedones nisi vocatus. ne morti quidē
se obiicit, donec videt esse volūtatē Dei, Iosias
bellū suscipit, quanguā sanctus rex, præuertēs vo-
luntatē Dei: quare infoeliciter succedit. Et hac
de re præcipit Paulus, Quicquid fit non ex fide,
peccatū est, id est, nihil est suscipiēdum quod nō
confidas Deo probari. Bonū est viuere in deser-
to, at quī scis vtrum Deus approbet?

P A N E M N O S T R V M Quotidianum

Id est omnia quæ sunt corpori necessaria, eru-
ditionem, famā bonā, victum, valetudinem, &c.
quorū fit mētio, Matth. 6, hæc omnia addentur.
Sed hīc vide qualem velit esse fidē in nobis, né-
pe quæ sentiat verè illa diuinitus dari iuxta illū
Matth. 6. locum: & Psal. Tu das escam, &c.

Porrò hic explora peccatus tuum: planè senties ita statuere peccatus, hæc vel forte obuenire vel parari humana industria.

Hanc impietatem damnat ac iudicat Euangelium: quare frustra orabis si fides desit: si negat peccatus, illa à Deo dari.

DIMITTE DEBITA.

Quum petimus dimitti debita, sentiendum est, verè velle Deum ignoscere nobis. Hic te rursus admoueo impietatis tuae: ná cordi nihil minus persuaseris, quām verè Deum serio ignoscere. Propterea & signum adiectum est, quo testatur Deus de sua voluntate, in quo confirmat imbecillitatem & diffidentiam nostram. Quod signum Remittenti remittuntur.

NE NOS IN DVCAS IN tentationem.

Hic memineris loci τοῦ ωγύρη, Diabolus tā quam leo rugiēs circuit, quærens quem deuoret. Ergo cum huiusmodi insidiis vallati sumus, præcamur, ne labi nos sinat pater. Præcamur autem non vt ne tentemur, sed ne in tentatione succumbamus: quemadmodum Iob seruatus est.

SED LIBERA NOS A MALO.

Rogamus eripi ab omnibus mundi malis, & versari in malis mundi profitemur. Amen.

QVIBVS STVDIIS IVVENES occupari debeant.

Hic nō opus est recēdere prophana studia, quibus iuuentus se exornare debet: cū Fabius, Rhodol-

phus Agricola, Erasmus, optimarum literarum principes, multis libris copiosissime persequantur. Nos ea tantu referemus, quae ad excolendam vitam formandosque mores faciunt.

PIE T A S.

In primis pueru curae sit pietas, quae est rectus Dei cultus, qui constat fide, amore, spe, erga Deum indubitatissima. De pietate ita loquitur Paulus, pri. ad Thimot. 4. Exerce et temet ipsum ad pietatem: nam pietas ad omnia utilis est, ut quae promissiones habeat vitae praesentis, & futurae.

S A C R A R V M L I T E R A R V M studium

Iuuenis Sacras literas nocturna verset manu, versaque diurna: simul quod nihil ad confirmandas conscientias melius sit: simul quod ex his aduersus omnia vitiorum genera, praesentissimam antidotum reperiat. Si te vexat vesana libido, utilis erit locus Pauli prima ad Corinth. 6, Fugite fornicationem: omne peccatum quod cunque fecerit homo, extra corpus est. sed qui scortatur, in proprium corpus peccat. Et ille, prima ad Thessalonicenses quarto, Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis a scortatione. Hi & similes loci saeva libidinis incendia restinguunt. nec enim literæ Sacrae monent solum: sed & robur faciendi, quod monent per spiritum sanctum suppeditant. Quod si prorsus libidini nullis Sacris literis imperare potest, duc vxorem: melius enim est γαμον, quam

b.i.

τε υροῦ θατι, vt Paulus prima ad Corinthios 7.
inquit, Si te linguæ petulentia , linguæ obscœni
tas sollicitat, reputa quod dixerit CHRISTVS,
De omni verbo otioso rationem reddetis. Reuo
ca in memoriā quod scribit Paulus ad Ephesios
quarto , Omnis sermo spurcus ex ore vestro ne
procedat: sed si quis est bonus ad ædificationem
Si ludibundi tui sunt oculi , si mulierum & virgi
num amoris illices , reputa illud quod dixit I E
S V S C H R I S T V S Matth. 5, At ego dico
vobis quod quicūq; aspicerit vxorē alterius , ad
concupiscendā eam, ja a adulteriū cum ea cōmisit
in corde. Ad Paulus prima ad Corinthios sexto
dicit , Neq; scortatores, neq; adulteri, regni Dei
hæreditatem accipient. Si lubenter ebrius es, co
gita quod C H R I S T V S Lucae vicesimo 1.
dicat, Ne grauētur corda vestra crapula & ebri
etate . Succurrat illud Pauli prima Corinthiorū
6, Ebriosi, regni Dei hæreditatem nō accipient:

S T V D I A V O C A T I O N I S.

Ioannis vltimo dicit C H R I S T V S ad Petru
sollicitum, quid iam cum Ioháne futurum esset,
Si eum velim manere donec veniam, quid ad te?
tu me sequeris. Paulus prima ad Corinthios 7.
Vnusquisque in eo, in quo vocatus est , maneat.
hi loci nihil aliud volunt , nisi vt quilibet suæ
vocationis curam sumat. Si iuuensis es, si huic vel
isti studio destinatus , tuæ iuuentutis , tui studii
rationē perseguere, vt cum diligentissimè. Iuuē
tutis verò sic rationem habueris, Si deū patrem

omnium misericordia imploraueris, quo per spiritu suu vitu ab omni labe impollutu custodiatur. Iuuentutis rationem habebis, si caueris ne malorum contubernio corruparis: ne mulieru astu ad prauam libidinem alliciaris, quae & te perdat, & paramoniu effundat. Studii vero cura habere vi deberis, si vel medicinæ, vel iurisprudentiæ, vel denique sacræ Theologiæ studio destinatus, totus in hoc sis, ut parentum expectationi facias satisfactionis. Porro si & vitæ ratione, & studioru cura habueris, credes te tam Deo placere, quam si quotidie ἐπιλεγούσης totu Psalteriu pernumerares. Ecclœsia. 9, Omni tempore sint vestimenta tua candida hoc est, oia quæ facis, in fide facito, ut Paul. expōnit, persuasus haec deo placere, quam quæ maximè

O B S E R V A T I O H O M I N V M

Iuuenes, seniores ut patres obseruent: iuniores ut fratres: mulieres natu grandiores, ut matres: iuniores ut sorores, cum omni castitate honorantur & viduas, quæ verè viduae sunt, prima ad Timotheu quinto. Non opus est hic admonere iuuenes, ut parentibus, præceptoribus obtēperent, his iustu honoris pensum persoluāt, cū supra in τοῦ θικαλόγου legibus ea & doceantur & iubeantur

Q V O R V M consuetudo vitanda.

Hic omitto varias prophanoru scriptorum sententias, quæ docent, nos tales esse, quales illi sunt, quibus cum congregdimur. Audiamus C H R I S T V M, quorum cotuberniu nos fugere velit, Matth. septimo, Attēndite à falsis prophetis. Et b. iii.

Lucæ duodecimo, Cauete à fermento Pharisæorū quod est hypocrisis. Hic discant iuuenes quorū in primis cosuetudinē, quorum doctrinam visitare debeant, nempe λευθροφιτων . hoc est illorū qui se prophetas quidē, hoc est, veros verbī diuini interpres ostentant, sed nihil minus sunt, quām quod pollicentur Visionem enim mēdaciū, & diuinationē fraudulentā & seductionē cordis sui prophetant. Iere. 14, Docet & cauendum à fermento Pharisæorum, hoc est, doctrina falsa, corrupta. Nihil enim pestilentius peruersa doctrina, ut quæ optimam partem hominis, cor, inficit, quo infecto, totus homo nihil se dignum vel dicit, vel facit. Fugiet iuuenis illorum commercia, quibus non nisi de Venere, scortatione sermo est, hi sanè, veluti Cetias nubes, ita & illos quibuscū rem habent, in eadem spurcitiam attrahunt. Exemplis vterer, nisi res ipsa ostēderet multo verius esse, quām vellemus. Nec multum rei habebit cum illis, qui non nisi bella iactant, quibus citius Mars quām Pallas in ore est. Breuiter, illos declinabit, qui se non meliorem, sed deteriorēm facere possunt.

L I N G V A.

In primis cūret iuuenis vt lingua sua commode vtratur. Ut olla tinnitu, ita ex lingua cor hominis cognoscitur, Paulus ad Ephesi. 4, Omnis sermo, inquit, spurcus ne ex ore procedat, sed si quis est bonus, ad ædificationes. Auditis iuuenes sermones spurcos non proferēdos, quōd mentē

aliorum quibus cum sumus, offendat. Scite enim
Poeta quidam dixit, Verba mouent animos. Lo-
quendus vero sermo bonus ad ædificationem, hoc
est loquendum est illud, quod in rem proximi esse
potest, veluti est sermo de Sacris literis, de bone-
stis literarum studiis, hic sermo bonus est, hic ser-
mo, δικος ομηρος.

EXECRATIO.

Hic horreo dicere de execrationibus, quibus
Iuuenes se iuxta ac aliorum capita deuouent. Inter
alias vero execrationes, illa est facile horribilissi-
ma, Das mich, das dich, gots marter schende.
O bone I E S V, debetne tua passio nobis oppro-
brio esse, quæ omnem gloriæ inuexit? A page cù
istis nebulonibus, qui salutare illud ιλαστήριον
vt Paulina vocevtar, in suum aliorumque interi-
tū vertut. Animaduertitur legibus imperatoriis
in illos qui maiestatē regiā laddunt. Ecquur non
etiam in illos nefarios publicis legibus animaduer-
tunt magistratus: qui regem regum, dominorum
dominum I E S V M C H R I S T V M, tam
magna execratione dehonestat. Moses non vult
vt maledicatur principi populi, ecquur nos illos
maledicos C H R I S T I in vrbe toleramus? Præ-
tero hic alias execrationes, quæ non parum quo-
que horribiles auditu sunt. At Iuuenes boni, me-
minerint illius, quod Paulus ad Ephesios quarto
scribit, Maledicentia tollatur de ore vestro. & il-
lius ad Colossenses tertio, Omnem deponite ma-
ledicentiam de ore vestro.

b.iii.

IN SIGNES LOCI E SCRIB

pturis sanctis.

Ad Romanos 4,

Qui traditus fuit propter peccata nostra, &
excitatus propter iustificationem nostri.

Ad Romanos 6,

An ignoratis, quod quicunq; baptizati sumus in
CHRISTVM IESVM, in morte ei⁹ ba-
ptizati sumus? Sepulti igitur sum⁹ vnā cū illo per
baptismū in mortem, ut quemadmodum excita-
tus est CHRISTVS ex mortuis per gloriam
patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus.

Iohannis 3,

Qui credit in me, non condemnatur, qui vero
non credit, iam condemnatus est: quia non cre-
dit in nomen unigeniti filii Dei.

Iohannis 14,

Ego sum via, & veritas, & vita. Nemo venit
ad patrem nisi per me.

Eodem capite,

Non relinquam vos orphanos.

Iohannis 15,

Vos amici mei estis, si feceritis, quæcunq; ego
præcipio vobis.

Iohannis 16.

Quæcunque petieritis patrē in nomine meo,
dabit vobis.

Prima ad Corinth. i,

Ex eodem autem vos estis in CHRISTO IE-
SV, qui fact⁹ fuit nobis sapiētia à Deo, iustitiaq;

& sanctificatio & redemptio.

Prima ad Corinth.7.

Propter stupra vitanda, suā quisque uxore habeat
Ad Galat.2,

Et nos in C H R I S T V M I E S V M cre-
didimus vt iustificaremur ex fide C H R I S T I, &
non ex operibus legis. Propterea quod non iusti-
ficabitur ex operibus legis omnis caro.

Ad Galat.6,

In uicem alii aliorum onera portate, & sic co-
plete legem C H R I S T I.

Iacobi 2,

Quemadmodum corpus absque spiritu mo-
tuū est, ita & fides absque factis mortua est.

Ad Roma.12,

Precationi instantes, necessitatibus sanctorū
communicantes, hospitalitatem sectantes, bene-
loquamini de iis, qui vos insectantur. Gaudete
cum gaudientibus, flete cum flentibus.

Ad Roma.13,

Omnis anima potestatis excellentibus
subdita sit. Non enim est potestas, nisi à Deo.

Matthæi.22,

Reddite quæ sunt Cæsar's Cæsari: & quæ sunt
Dei, Deo.

Prima Petri 2,

Christus afflictus est pro nobis, qui peccata no-
stra ipse pertulit in corpore suo super lignum.

Prima ad Corinth.15,

Absorpta est mors in victoriam. Vbi tuus mors
b.iii.

aculeus? vbi tua infernē victoria? Sed deo gratia
qui dedit nobis victoriā per dominum I E S V M
C H R I S T V M.

AD C H R I S T V M O R A T I O:

Vulnera~~me~~, flagra , crucem qui pro me Christe
tulisti
Fer mihi præsentem tempore mortis opem:

DE DISCIPLINA ET puerorum institutione.

QVOMODO MANE surgendum.

ATTENANT, vt inquit Ouidius ^{vigilā}
tæ corpora noctes.

Quare in primis habēda cura somni, ne aut plus
quām oportet tenuior sit somnus, aut quām ex-
pedit lethæus.

Septem horis dormisse, etiam puerō satis est.

Surgens itaque mane, primū ab ipso lecto in no-
mine patris & filii, & spiritus sancti, diei auspi-
caberis initium, & dominica oratione cōmen-
dabis te C H R I S T O.

Gratias ages, quōd eam noctem voluit esse pro-
speram tibi.

Deinde precaberis, vt diem itidem illum totum
tibi fortunet benè, ne impigas in peccatum.

Mox veniens in conspectum, foelicem diem pre-
caberis parentibus.

Inde capillitum cōmabis, manus & vultum lava-
bis, vt quām primum recipias ad ludum te.

Ante ingressum, spiritum suum, vt tibi largiatur
C H R I S T V S, orabis: quia cītra illius opē
frustraneum est quod tentatur.

Interim tamen sic stude, quasi nihil sit ille auxi-
lii latus, nisi gnauiter laboranti.

*Dicitur defixere alterius, ut immo
ut inimicorum ad me. huius enim p...
V*nus est enim deus, qui vult adorari & coli so-
lus, qui solus ministrat omnibus omnia.

DE DILIGENTIA ADHIBENDA IN LVDO.

Libenter ausculta.

Et quod agis, toto pectore agito.

Responde verecunde.

Praua non mordicus confuta, sed verecunde.

Ante omnia caue, ne meritò vapules,

Ne quid dicto factóve vel præceptorem offens-
das, vel sodales tuos.

Disputantem contra te, magis doce quām vince.
Lectione assidua, peccatus tuum bibliothecam fac-

CHRISTI.

Ab infantia disce sacras literas.

Pro lectione quotidiana pensum fixum habeto.

Neque antè somno indulgeas, quām præclaris

aliquid sententiis pectoris calathū obleueris

Interdum siquid de pēso lectionis omissum, mul-
tam tibi iniungito.

Disce certis quibusdā ingeniis assuescere & ini-
niti, quæ exprimas.

Probatores autem legitio semper.

Non abscedat dies in qua non aliquid adiicias,
vt melior fias.

Nam eloquentiæ tantum studere, vt eruditione
doctior fias, non melior, diabolicum est;

Prodest eloquentia, si virtus fuerit magistra.

Et mores dicentis sunt qui persuadet, non oratio.
Authores quibus paratur eloquentia sunt, Cicero
Terentius, Gellius, Quintilianus, Sallustius,
Erasmus. His præcipue velut principibus elo-
quentiae nitendum est.

Terentium quosdam audio contemnere & ve-
tare ne pueris prælegatur, sed eos qui nunquā
assecuti sunt Terentium.

Neque nos vñquā passim, & absque delectu om-
nes poetas probauimus.

In disciplinis quoque liberalibus. Item in Geo-
graphia, historiis, & in studiis linguarum con-
uenit saltem prima elementa attingere in pue-
ritia, sed de hoc aliās.

DE REDITV EX LVD O.

Dimissus à ludo, domum propera rursus, nec in
platea moram feceris.

Domi siquid est obsequii præstandum parenti-
bus, diligenter obi.

Quod si vacat tecum repetere quod prælectum
est in schola, repete.

Nihil enim in vita pretiosius tempore.

Cogita enim quod irrecuperabile est, & perit,
& quod transfigitur.

Vbi hora ingruerit prandii, mensam adornato,

DE APPARATV MENSÆ.

Mensam in tempore adornato, sed ante appa-
ratum, pocula diligenter mundato.

Mensæ primum supponitur mappa.

Inde circulus æreus.

Proximè salina.

Post hæc orbes.

Ad postremum panis.

De poculorum appositiōe patriam imitare. Nā
hīc variant regiones.

C O N S E C R A T I O M E N S A E

ex Chrysostomo.

Benedictus deus qui me pascis à juuentute mea,
qui cibum præbes omni carnī, reple lētitia &
gaudio corda nostra, vt affatim quod satis est
habētes, abundemus in omne opus bonum in
C H R I S T O I E S V domino nostro, cum
quo tibi gloria, honor & imperiū, cum sancto
spiritu in omne æuum. Amen.

Pater noster qui es in cælis, &c.

Alia consecratio breuis.

Quicquid apositum est, & quicquid apponetur,
fœlix ac sacrum esse iubeat, sua qui benignita-
te pascit vniuersa. Amen.

D E R E M O T I O N E M E N S A E

Eodem autem modo quo apparatur, ita & remo-
uetur mensa,

Orbes colligentur primum.

Post hæc, salamenta & sal.

Inde caseus vel quicquid aliud est, ἀπομακρων,
id est secundarum mensarum.

At ultimum, vñā cū pane removetur & mappa.

HYMNVS ET GRATIARVM

actio post sumptum cibum.

Gloria tibi domine, gloria tibi sancte, gloria tibi rex, quoniam dedisti nobis escas, imple nos gaudio & laetitia in spiritu sancto, ut inueniamur in conspectu tuo acceptabiles, nec pudefiamus, quando reddes unicusque secundum opera sua.

Amen. Pater noster, &c.

Alia gratiarum actio.

Gratias agimus tibi pater celestis, qui tua ineffabilis potentia condidisti omnia tua inscrutabili sapientia gubernas, uersa, tua inexhausta bonitate cuncta pascis ac vegetas, largire filiis tuis, vel aliquando tecum bibant in regno tuo nectar illud immortalitatis, quod promisisti, ac preparasti verè diligētibus te. Per IESVM

CHRISTVM. Amen. Pater noster.

DE GESTIBVS IN MISTERIO MENSÆ.

Erectus & compositis pedibus sta, sollicite anis maduertens ne desit quid. Et cum infundendum siue quid porrigendum, apponendum, aut tollendum, ciuiliter id feceris.

Amandatus aliquò, redditum matura.

Ante & post epulas deo benedicas, & consecrationem recitabis.

Astant non turbabis vel interturbabis aliorū sermonē: sed interrogatus, breuiter respondeto. Cantharos & vasa ne per obliuionē confundas,

ut alterum fundas pro altero, si varia sunt vina;
Salis ne obliuiscitor.

Scissum vel confractum mensæ ne apponito.

Internoctu sub cœnam adujicato attente pro
emungendis lucernis, & ne quid foedi odoris
in nares redoleat conuiuantium.

Emungens ne extinguito.

Sed nec assuesces etiam quicquid de mensa res-
motum est, vel reconditum domi habetur, ab-
ligurire.

Actis gratiis, & sublatis omnibus, siquid vacat,
lusu quoipam honesto animum laxa cū sodali-
bus donec hora reuocet in ludum à lusu

DE MORIBVS OBSERVANDIS in conuiuio.

Si autem contingat, vt ipse quoque mensæ accū-
bas, hæc obseruabis,

In primis vngues præscissos habeto.

Manus lauato.

Ereclus accumbitoꝝ

Hospiti collocanti acquieueris.

Ebrietate in fuge.

Sobrius esto.

Sic præbebis hilarem te, vt semper memineris
quid deceat ætatem tuam.

Potremus omnium admoueto manum patinæ
Siquid datur lauius, recusato modestè.

Si instabitur, accipe. & gratias age.

Mox decerpta portiuncula, quod reliquum est,
illi redditio, aut alicui proxime accumbenti,